
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Coordenadoria 
de Proteção e Defesa Civil, 
realizará no dia 19 o projeto 
“Defesa Civil no Seu Bairro”, 
que consiste no mapeamen-
to das áreas de risco nos 
bairros do município.

O próximo bairro a receber 
o projeto será o Rio Mole. A 
Defesa Civil estará com uma 
tenda montada próxima à 
escola Alzira Moraes de Ma-
tos, das 08 às 12 horas, re-
cebendo os moradores e es-
cutando a população sobre 
as áreas de risco, aspectos 
sociais, capacidades e infra-
estruturas da localidade.

O intuito do projeto é forta-
lecer as capacidades dos 
territórios e da população, 
diminuindo a exposição às 
ameaças de desastres na

turais, como desabamentos 
e inundações nos períodos 
de chuvas e de queimadas 

durante a estiagem causan-
do danos a fauna e o meio 
ambiente.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 815 | Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

"DEFESA CIVIL NO SEU BAIRRO" 
CHEGA AO RIO MOLE



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 815   
Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Atas e Termos de Contrato.....03

Secretaria Municipal de Cultura................................05



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 815   
Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 91 
DE 17 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Deyvid dos Santos Costa, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Atividade – CAT-A, no C.M.E. 
Padre Manuel, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 17 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 92 
DE 18 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal João Bos-
co dos Santos, Trabalhador Braçal, ma-
trícula funcional nº 47171-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE–1, por motivo de fa-
lecimento em 23/12/2021, de acordo com 
registro de óbito expedido pelo cartório do 
RCPN do 2º Distrito de Saquarema, re-
gistrado no Livro: 42-C, Folha: 5, Termo: 
14162, conforme processo administrativo 
nº 30/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 93 
DE 19 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

Considerando o Processo nº SEI-
080005/002141/2021, da Secretaria de 
Estado de Saúde, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Rio de Janeiro nº 
012, Parte I, Pág. 04, em 18 de janeiro de 
2022, autorizando a cessão do servidor;
RESOLVE
Nomear Vivian Pinho Barra, ID Funcional 
nº 4181737-0, Assistente Administrativo 
de Saúde, cedida pela Secretaria de Esta-
do de Saúde, com ônus para a Prefeitura 
Municipal de Saquarema, para exercer o 
cargo comissionado de Diretor do Progra-
ma Educacional Conexão Universitária, 
Símbolo CCE-14, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 19 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 118/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 118/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, para fins de fornecimento de 
energia elétrica para os prédios próprios, 
a inexigibilidade de licitação em favor da 
empresa Enel Distribuidora Rio (Ampla 
Energia E Serviços S.A), inscrita no CNPJ 
33.050.071/0001-58, situada à Praça Le-
oni Ramos, n° 01, São Domingos, Niterói 
– RJ, no valor estimado de R$ 893.294,45 
(oitocentos e noventa e três mil, duzen-
tos e noventa e quatro reais e quarenta e 
cinco centavos), para os 12 (doze) meses 
do ano de 2022, fundamentada no art. 24, 
inciso XXII, da Lei nº 8.666/93. 
Saquarema, 17 de janeiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.

Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 10.901/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
105/2021.
Objeto: Aquisição de materiais de consu-
mo para Clínica Veterinária Municipal de 
Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação à folha 476, em favor 
das empresas Bom Pastor Comércio e 
Serviços Veterinários LTDA, devidamen-
te inscrita no CNPJ 09.310.829/0001-65, 
para os itens 01, 06 e 31 no valor de R$ 
5.425,20 (cinco mil, quatrocentos e vin-
te e cinco reais e vinte centavos), em 
favor da Fabmed Comércio e Serviços 
LTDA, devidamente inscrita no CNPJ 
37.267.961/0001-77, para os itens 02, 03, 
04, 05, 07, 08, 09,  10, 11, 12, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, no valor de R$ 
40.476,78 (quarenta mil, quatrocentos e 
setenta e seis reais e setenta e oito cen-
tavos).
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde
 

EXTRATO DE CONTRATO
N° 202/2021 

Processo Administrativo nº 16.164/2021
Modalidade: Pregão PresenciaI nº 
101/2021, da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Vacc Indústria, Comér-
cio e Serviços EIRELI ME – CNPJ 
26.263.635/0001-75.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de produção, deco-
ração, ornamentação e iluminação cênica 
alusiva ao Natal de Luz do Município de 
Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 02 (dois) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 713.675,48 
(setecentos e treze mil, seiscentos e se-
tenta e cinco reais e quarenta e oito cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0007.2.007; 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 815   
Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 10 de dezembro de 
2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 16.164/2021
Contrato nº 202/2021.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de produção, deco-
ração, ornamentação e iluminação cênica 
alusiva ao Natal de Luz de Saquarema 
2021. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Raine-
ri Martins Cunha – matrícula nº 959956, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to n° 202/2021 do processo administrativo 
n° 16.164/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 10 de dezembro de 2021. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 190/2021

Processo Administrativo nº 3.394/2020.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
029/2020.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Edna Rosa Neto Siciliano & 
Cia LTDA ME – CNPJ 07.579.818/0001-
50
Objeto: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de locação de ten-
da, tenda chapéu de bruxa, tenda galpão, 

palanque 05x05m, base de palco, Q30, 
palco, camarim, cerca disciplinadora, bar-
ricada anti-pânico, fechamento quadra-
do, fechamento em lona PVC, camarote, 
camarim, posto médico, arquibancada, 
rádios comunicadores, galpão, piso em 
pálete e octanorme para eventos no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor         total       do       contrato: 
R$ 912.846,20 (novecentos e doze mil oi-
tocentos e quarenta e seis reais e vinte 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0007.2.007
ND 3.3.90.39.10.00
Fonte 1533
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 
2021.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO
DE DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3394/2020.
Contrato nº 190/2021.
Objeto: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de locação de ten-
da, tenda chapéu de bruxa, tenda galpão, 
palanque 05x05m, base de palco, Q30, 
palco, camarim, cerca disciplinadora, bar-
ricada anti-pânico, fechamento quadra-
do, fechamento em lona PVC, camarote, 
camarim, posto médico, arquibancada, 
rádios comunicadores, galpão, piso em 
pálete e octanormepara eventos no Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art.67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Elaine da 
Costa Carneiro - matrícula nº 959618, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to nº 190/2021 do processo administrativo 
nº 3.394/2020.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformi-
dade da prestação do serviço, obra ou 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-

do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de dezembro de 2021.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

                



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 815   
Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 18 de janeirro de 2022.
Carlos Henrique Pimentel Luiz

Presidente da Comisssão de Verificação e Avaliação de Projetos Culturais e Artísticos
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Cultura
                                  

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

NOME DO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA (Projeto) HABILITADO MOTIVO INABILIATAÇÃO

Helio Targino Batista Exposiçao esculturas e arte em 
durepox não comprovante de residência, portfólio 

inconsistente
Marlon Luiz Fernandes Exposiçao Ofício não comprovante de residência, portfólio 

inconsistente

Patricia Antonio Oliveira Saboreando Arte não carta de anuência

Pedro Souza Pereira Saquarema em 
tela:arte,educação&preservação não comprovante de residência

Roberto Nunes Exposição de Artesanato em Bambu não comprovante de residência, portfólio 
inconsistente

De acordo,

Carlos Henrique Pimentel Luiz 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 04/21 – PREMIAÇÃO DE EXPOSIÇÕES DE QUADROS, ESCULTURAS E ARTESANATO

Processo nº 8.269/21

RESULTADO PRELIMINAR - INABILITADOS

Saquarema, 18 de janeiro de 2022.

Manoel Vieira Gomes Junior
Secretário Municipal de CulturaPresidente da Comissão de Verificação e 

Avaliação de Projetos Culturais e Artísticos

número NOME DO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA (Projeto) TOTAL

1 Antony William Damião e Silva Saquarema em Cores 80

2 Adriana Soares Leal A mar Saquarema 80

3 Carina de Souza Viana Exposição Ontem fui garrafa, hoje sou boneca 
preta. 80

4 Maria Elizabeth Guerra Moreira da Silva #ColorindoAVida 75

5 Pedro Lucas Teixeira Pinho A Fauna e Flora de Saquarema e os Impactos 
do Plástico 75

6 Sergio Alejandro Américo da Silva Persona 70

7 Leonardo Casanova   EXPOSIçAO "Reflexos e reflexoes na 
transparencia" Gravaçao no vidro de  LeonArtes 70

8 Francisco Jose Conti dos Santos     Exposiçao arrtistica de semi-joias 70

9 Izaura de Jesus Maciel Conde Mandalas & Pizza - Exposição de energias 
circulares 70

10 Jose Leonardo Ruge Buitrago BUENA ONDA 70

11 JOSIAS DA SILVA Exposição de quadros Joseph Mark 70

12 Paulo Eduardo Gonçalves de Souza O Cio da Terra 70

13 Giane Xavier dos Santos Verão com Crochê 70

14 Nelson de Souza da Encarnação Arte latina 70

15 Silvania Motta da Conceição Saqua toy 70

16 Leonardo Santos Lemos Nicolau Expo Arte Realista 70

17 Thadeu Figueiredo de Oliveira Localismo Caiçara 70

18 Marco Polo Guitierez de Macedo Soares GO!SURF.ART 70

19 Dirceu Bastos Galhardi Moviment'Ação na Luz 65

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 04/21 – PREMIAÇÃO DE EXPOSIÇÕES DE QUADROS, ESCULTURAS E 
ARTESANATO   

Processo nº 8.269/21   
RESULTADO PRELIMINAR - HABILITADOS   



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 815   
Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 18 de janeirro de 2022.
Carlos Henrique Pimentel Luiz

Presidente da Comisssão de Verificação e Avaliação de Projetos Culturais e Artísticos
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Cultura

número NOME DO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA (Projeto) TOTAL

1 Antony William Damião e Silva Saquarema em Cores 80

2 Adriana Soares Leal A mar Saquarema 80

3 Carina de Souza Viana Exposição Ontem fui garrafa, hoje sou boneca 
preta. 80

4 Maria Elizabeth Guerra Moreira da Silva #ColorindoAVida 75

5 Pedro Lucas Teixeira Pinho A Fauna e Flora de Saquarema e os Impactos 
do Plástico 75

6 Sergio Alejandro Américo da Silva Persona 70

7 Leonardo Casanova   EXPOSIçAO "Reflexos e reflexoes na 
transparencia" Gravaçao no vidro de  LeonArtes 70

8 Francisco Jose Conti dos Santos     Exposiçao arrtistica de semi-joias 70

9 Izaura de Jesus Maciel Conde Mandalas & Pizza - Exposição de energias 
circulares 70

10 Jose Leonardo Ruge Buitrago BUENA ONDA 70

11 JOSIAS DA SILVA Exposição de quadros Joseph Mark 70

12 Paulo Eduardo Gonçalves de Souza O Cio da Terra 70

13 Giane Xavier dos Santos Verão com Crochê 70

14 Nelson de Souza da Encarnação Arte latina 70

15 Silvania Motta da Conceição Saqua toy 70

16 Leonardo Santos Lemos Nicolau Expo Arte Realista 70

17 Thadeu Figueiredo de Oliveira Localismo Caiçara 70

18 Marco Polo Guitierez de Macedo Soares GO!SURF.ART 70

19 Dirceu Bastos Galhardi Moviment'Ação na Luz 65

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 04/21 – PREMIAÇÃO DE EXPOSIÇÕES DE QUADROS, ESCULTURAS E 
ARTESANATO   

Processo nº 8.269/21   
RESULTADO PRELIMINAR - HABILITADOS   

20 MILZA MARIA LOPES FATOS E FACES - EXPOSIÇÃO DE 
QUADROS 65

21 Vânia Lucia de Oliveira DELÍCIAS SOBRE A MESA: MÃE E FILHA 
PINTANDO JUNTAS 65

22 Virginia Maria Mouren de Araujo Mergulho no Azul 65

23 Rosana Estrella Galhardi Moviment'Ação na Luz 65

24 Priscila de Vasconcelos Medeiros A Arte ao seu Alcance 65

25 Rafaela Pimentel Martins ERELITHA - A arte da ourivesaria artesanal 65

26 Maria Solange Moreira de Almeida Arte Luxo Lixo DZ= 20

27 Carlos Alexandre Andrade Cardoso Exposição "Um olhar para o olhar" 10

De acordo,

Manoel Vieira Gomes Junior
Secretário Municipal de Cultura

Saquarema, 18 de janeiro de 2022.

Carlos Henrique Pimentel Luiz 
Presidente da Comissão de Verificação e Avaliação de 

Projetos Culturais e Artísticos



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 815   
Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-01-19T09:09:25-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




